nam, cap. de Summa Trinitate & fide Catholica. Et omnium legum peritissimus Julianus novell. 83, leges civiles dixit non procedere, sed legi oportere leges Ecclesiasticas, secundum sacras, inquietus, ut divinas regulas (ita canones appellat) quas esse nostrae leges sequi non dignantur: & in Auctor. Const. cxxii. c. 2, haec habet, si Ecclesiasticum negotiis sit, nullam communionem habent civiles magistratus cum ea disceptatione, sed religiosis Episcopi secundum factos canones finem imponeant. Ut alios vero prætereantur, unus sufficiat Basilius Imperator, qui in viii. Synodo ita loquitur: De zebis autem Leicti, tam qui in dignitatibus, quam qui absolute, convertermanni, quid amplius dicam non habeo, quam sua nullo modo vobis licet de Ecclesiasticis causa sermonem mouere, neque penitus responde integratis Ecclesie, & universali Synodo aduersari. Hoc enim investigare & querre Patriarcharum, Pontificum & Sacerdotum est, qui regimini officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi, & solvendi potestatibus habent, qui Ecclesiasticas & celestes adopti sunt claves: non nor- grum qui paci debemus, qui sanctificari, qui ligari vel a ligamento forto regemus. Tom. 8. Conc. pag. 114. Vides ergo non uman, sed plures, & quotquot de christiana religione recte sentientes Principes, ita Christianam fidem profectos suffici, ut Ecclesiastis instar Reipub. a Christo institutum credant, in qua ipsi oves, Ministrorum vero quibus claves tradirentur Regni Calorum, Pastores essent. Sed rem clariorē faciunt editi haec de re Ecclesiæ canones, Parangue illorum sententiae, qui primis Christianis Principibus Christi fidem expou- li. Quis credit sanctissimos illos Pastores, qui Principes illos vel recent ad fidem conversos, vel qui stabitos plerisque habent Idiotratias ac Christiani nominis infenstissimos hostes, in Christiana religione infinitissimis fulcegerant, vel in conciliis edere voluisse canones, aut ea palam illis inculcare que iura a Deo illis concessa turbarent & infinge- rent, & que contra divinam institutionem eodem Ecclesiæ tribunal, ac Senatu subiectos facerent? Igitur Pares illi perfusi esse debuerat eam suisse Christi Ecclesiæ formam, eaque iura, que ipsi ex- plicantur. Neque credibile est priorum temporum Antitites, qui fuere patientia, humiliatio, & caritatis exemplar, & qui dum Pastoris munus sufficerent tene parcos ostendebant ac subeundum pro Christi fide ac veritate martyrum, superbum quodam fa- tui sibi usurpare voluisse, quod ex Deo non accepissent, & omnis voluisse indebitum Principibus summis imponere. At iornes unanimi consensu tradi- derat Leicti etiam Principes ac Reges oves esse, que Ecclesiæ Pastoribus subfiant, & in iis quod ad fidem & religionis disciplinam spectant parere debeant. Ex Canonibus autem nominales tantum referant. Gratianus dicit. cap. vi. hunc referat ad Imperatores Confiancopolitanos directum. Libenter accipitis, quod lex Christi sacerdotalis vos subiectis potestatis, argue ipsi tribunalibus subdit. Dedit enim & nobis potestatis dedit & principatum multo perfe- dictum. Principatus vero. Gelatus Papa ad Anastasiū Imperatorem dicit. xcvi. can. 2. Due sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter hic mun- dus regitur: auctoritas sacra Pontificum, & rega- lis potestatis: in quibus tantum gravitas est pondus Sa- cer-

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

cerorum, quanto etiam pro ipso Regibus in di- & potestas inest regende Ecclesia. Ecclesiasticaque Leges condendi, qui a nostra estate ad exordium unique Religions christiane eas semper veluti a Christo simili traditam exercuerunt. Hac enim via, & datam a Christo potestatis, & genus hominum in qua eandem colliguntur, certo cognoscitur. Episcopi vero Ecclesiastici Pastores rite a Christo instituti ordinati, a nostra estate usque ad Apostolos, per quos Christus fundavit Ecclesiam, potestate, quam a Christo accepisse certo crediderunt, Ecclesiam rexere, legesque ad eum disciplinam spectantes consideraverunt. De Epice, qui modo in Occidente sunt & communione servant cum Ecclesia Romana, id vocari nequit in dubium, cum inter fideli articulos habeant, potestatem hanc ex Deo habuisse per legitimum ordinacionem, & cum eam singuli in iis exercant. Diaconibus, & communis consilio in Conciliis, Graeci quoque illi, qui feliciter celebrant auctore Photio, incepit, abolutum vero a Michaelie Cerulario, Jacobitu five Syri, five Armeni, five Copti, five Abyssini, qui Diaconorum sequuntur in Chalcedonei Synodo damnatum & ex Ecclesia fini de- pullum, ac Nestoriani, qui in Chaldaea, Persia, aquae in variis Provinciis Indie Orientalis heretici Nestoriani in Ephesus Synodo anno 433. damnata- tuerunt, it, inquam, omnes in Syria, Egypto, Ethiopia, Armenia, Chaldaea, Persia, aliqui remotis regionibus Epic. habent, qui se hanc per legitimum ordinacionem a Deo accepte potestatem cre- dunt, canique exercant. Id vero palam facti unde- cimo, oclavo, immo & quinto Ecclesiæ faculo fab- le in toto terreni orbe Epicopos, qui hanc fidem adjudicaverint potestatem, canique a Deo esse certa existimat. Fas enim deinceps hanc ibi usurpare cœpisse auctoritatem. Vel omnes uno eodem tempore omnini contenti in illo conseruent, vel una- prius in Ecclesia hac usurpari jura corporis, in cuius deinceps fementiam alias successi temporis videntur. Quis vero convenire refex Epic. omnes non soli locorum distans, & linguis variatas, sed & omnimoda communione iuvicis separatos, qui de re hac deliberarent, omnibus in hanc sibi utri- pandam potestatem consiperant? Fieri ne id potuit, quin illa tam numeri conuentus, tamque mirabilis coniunctio memoria remanserit? Neque credibile est, nam Ecclesiæ hanc sibi tribueni copiale potestam, quam alii deinceps sunt initiat. Nam præ- terquam quod hujus novitatis nullum vestigium ad- dicantur, quas haec fuit? Latina? Quis vero credat, auctoritatem hanc nullo Episcopo, ac Principe nullo obliniente & reclamante, in universam latinam Ecclasiæ induci posuisse? Quis dicat Graeci immantio Latinos horrent, Armenos, Coptos, Abyssinos, Nestorianosque velut hereticos ab illis dannatos, voluisse, ac putative sine illa oppositione no- vitatem ab illi excoegerit ampliè, & quidem tanta circumspetione, ut ne unu quidem vel Ec- clesiastico, aut prophano Scriptori res nota fuerit, ut scriptis configuraret? Itaque necesse est afferre ac omnino pro competit habere, non aliam fulle quinto faculo de auctoritate & potestate Epicoporum universi Ecclesiæ fidem, acque fementiam, quam ea, quae in Romana, in Graeca, ac in tota Ori- entali Ecclæsa nostra hac urte viger. At eandem i- bi inesse credere, ac usurpare potestatem Epicoporum omnes quarti, ac trium priorum seculorum.

PROPOSITIO V.

Potestas erga sacra & free ius ferendi Leges ad Dei cultum & Ecclesiæ disciplinam pertinentes a Christo Ecclesiæ sum collatum in solis Episco- pi res, qui jure divino Presbyteri aliisque Ministeri superiori sunt.

U traque propositionis pars vel ex iis que hac- mus ita disputata facile comprobari posset. Sed ut in re maximi momenti nihil inadmissum remaneat, rem hic luculentius expondere, ac novis argumentis demonstrare operi pretium esse excellimatis. Itaque pars prior in huic modum demonstratur. In iis

TRACTATUS

Not enim sunt leges five canones a totius orbis Episcopis conditi in Concilio Constantino. I. ann. 311. & Nicen. I. ann. 312. Non opus est verbis, ut ostendatur, eadem potest facio Antifiles ulo sulle illo eodem sculo in Gallia, in Hispania, in Africa, & in Asia, cum omnis omnibus non canones Conciliorum Carthaginem, Arelatenum, Eliberitani, Antiocheni, Neocarantini, Sardicentis &c. Sed ne novatores nostri Lutherani, Calviniani, ac hujusmodi furfuri reliqui fingant, hoc facio in quod pax Ecclesie concilia fuit, Ecclesie Pastores hanc superiore quedam factu ibi vindicare, ac usurpare copiae potestem, in medium profermen priorum facultorum exempla. Mitto Concilia celebrata in Africa sub Agapitino, & Cypriano, in Asia sub Firmilano Cesare Episcopo, & que Stephanus in vita rebaptizantium egit, aliae Concilia, in quibus canones pro Ecclesia regenda conditi fuerunt. Eusebii lib. 5. hift. Eccl. c. 24. & 27. Rribit. Vtore Romana Pontifice sub finem seculi fecundi Theodorum Byzantinum Coriarium de Christi malefientem, ejusmodi ex Ecclesia sulle, oratione de tempore celebrandi Pachatis controversum, indicatis cum Renzo, tunc alibi Synodus, competitam aco- dem, ac Astarticos Judico more luna 12. Pachata celebrare perveritas, a communione segregales? Constituiones denique ac canones, qui Apostolorum nomine circumferuntur, partis ac Apostolicis regulis, partim ex decretis Synodorum primis temporibus ab Episc. celebratim, originem trahere, celebriorum Auditorum opinio est. Quae fane ostendunt ab hac etate nostra ad Apol. uique, Episc. tempore potestem exercuisse decernendi disciplinam, Ecclesiastique Leges condendi, ac certo credidisse Christianum fano ex polliciture sulle, ac per legitimum manum impositionem constituisse. Id autem fatus superque est ad rem conficiendam, cum verisimile non sit ut doctos sanctissimum viro, qui Ecclesiastique praeferre, aut potestem quam non haberent superbia & ambitione quadam tributare sibi voluntate, aut iura ignorante, quae sibi competenter. Sed opus non est conjecturis. Nam scriptura ipsa rem extra contextum controveriam ponit. Hec enim, ut supra ex Novatianis, politis est a Deo in Ecclesia Pastores, at; Ecclesie autem Pastores semper & ubique habuit fumus Episcopi, quo Actorum xx. Spiritum Sanctum possuisse legitimus, ut regerent Ecclesiam suam. Potestis autem, quam loquimur pastorum est, quibus paucem Christi oves munus concretum est, quibus ligandi, & solvendi, clavimque potestis proxima fuit. Atque hinc Richerii queque refutat heretis, qui tot Ecclesiasticae pastorem clavum collatum fixit. Petri vero Apol. & Episc. instrumentis, & ministerialiter tantum, seu quoad executionem.

Venio nunc ad alteram partem. Et quamquam ex huiusmodi diffractu facile patet Episcopos iure recte non solum Christiana plebe, sed etiam Presbyteris, & Diaconis superiores, tamen ut in remaximi momenti nisi praterem, quod ad perpicuum illius difficultatem conferat, novam denuntiationem afferamus. Principe vero animadverso, ex supra alias argumentis ostendit eandem sulle ab exordio, & nunc est, Ecclesie formam, nec variationis initio designari a Novatoribus posse, quibus quidem si addatur, Epiphanius heret. 73. & Au-

gnit de Hier. n. 53. Arum inter haereticos recentiere, quod afferuerit Presbyterum ab Episcopo nullia differentia debere discerni, Haereticus deinceps ab hanc opinionem Wiclefum, Calvinum, aliquo sulle suffice, ab Ecclesia declaratos, facile intelligitur, Ecclesiam credidisse tempore habere Episcopos a Deo auctoritatem, potestemque, qua Diaconi, Presbyteris prestat. Nam Novatores nostre afferuntur novitatem, immo & initium assignare nequeunt: nos vero demonstramus illorum sententiam, cum primum innotuit, continuo erroneous, haereticisque habitum suffit atque damnatum. Sed videamus alia argumenta.

Ocurrit primo loco ipsum Episcopi nomen, quod cum ab *l. 1.*, *super & ex quo confido*, aut *speculator*, originem trahat, idem sonat, ac *superinpectio*, & *speculator*. Episcopi nomine in veteri testamento appellabatur, qui Lewitis praefect. Eldra *c. 11. cap. xi. 12.* Ab Euthonio Deus suis, quos universarium rerum Rectores putabant, itud item nomen sulle tributum, ostendit in anno. ad. 1. can. Apostoli cum Beveregius testimonio Homeri, Plutarchi, & Herodiani; ubi obseruantur etiam Episcopos nominari confusione viros, qui rebus administrantur praeficerunt, idque ex Plutarcho in Numa, & Cicerone lib. vii. ep. 11. ad Atticum. Itaque vel ex ipso Episcopi nomine confitit his committe populum ac fidelium regimen, & praefectorum, quod ipse Paulus demonstravit, dum ad. 20. v. 22. Ecclesia reditoribus dixit, attendite vobis & universo gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos revere Ecclesiam Dei. In Apocalypsi c. 1. Episcopi vocantur Angelis Ecclesiarum, non alta de causa, nisi quia Evangelium annunciantur, & eminenti prædicti erant auctoritate. Angelis enim Del Nunci fuit, & inter eis creatas principes locum tenent. Itaque vel ipsum nomen dignitatem auctoritatemque defigat.

Deinde ritus ipse quo ab Ecclesiæ exordio Episcopi promoveri ad hujusmodi ordinem confuerunt, Presbyteris gradus, dignitate, & potestate superiores esse demonstrat. Presbyter ab uno Episcopo, Episcopus vero a duobus, vel tribus aliis ordinari debet; id vero, ex confunditione tempore ab aliis recepta, & ex antiqua ab Apostolis orta. Hanc enim inculcatum legimus can. 21. Concil. Arafacini, can. 4. Concil. Arelatensis, can. 4. Concil. Nicen. I. can. 1. illorum, qui Apostolicos appellantur, ex eo, quod inter antiquas, Apostolicas quoque nominalis constitutions complectant, inter quas Legem de ordinando Episcopo a duabus vel tribus aliis, iure merito recentemus. Tum quia, cum haec tempore, ac ubique locorum viguerit, nec ex nova totius Ecclesie determinatione post Apostolorum etatem constituta ostendatur, ex ipsi Apostolico derivata præsumitur; tum etiam quia hac suffit ratione ordinatum Timotheum, Paulus, prima ad Iudicum data Episcopula per has verba significat: *noli negligere gratiam, que data est tibi per prophetam cum impositione manus presbyteri.* Quae sane verba, præmissa perpetua illa, & constanti toru Ecclesiæ confutundine de Episcopo a duobus, vel tribus aliis ordinando, fatis apte interpretantur de electione & deputatione Timothei ad Episcopatum per prophetam, & de gratia quam in susceptione ordinis accepit ab Episcopis cum impositione manus collata. Nam Episcoporum et-

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

tus, & collegium pallium presbyterium appellatur; immo cum presbyterum Ecclesie senatum exprimat, mil aptius dici posse videatur ad eostum Episcoporum degnandum. Si Ecclesia viventibus Apostoli quodam splendorib; ac nobiliis, Episcop. ordinari præcepti, horum ordinem presbyterum dignarem, altioreme habuit, Episcoporum a Deo Presbyteris superiores continutos, ostendit.

Acta revera esse jurisdictione illa demonstrat, quam tempore, ac obique in presbyteros exercere. Nam presbyteri a primis temporibus veritum fuit de una in aliam Parochiam migrare oblique proprii Episcopi permissione, can. 12. Apol. ac omnia ad nutrum Episcopi administrare jubentur, can. 33. quod & Tertullianus quoque afferit lib. de Capt. c. 17. Rurulus eis competit ordinandi Presbyteros aliquoq; Ministros, ut veterum omium Scriptorum, omniumque antiquorum canonum contentu confat. Quantobrem hoc veluti certo & explorato principio constat, Epiphanius adversus Arianos concludebat, Episcopos a Deo Presbyteris superiores esse confitentes, quod Episcopi potestem accepte etiam presbyteros, non vero contra: & Athanasius Ica- rianus accusatorum suorum presbyteris suffit negatur, quia a Collatu ordinem supererat, qui non erat Episcopus. Itaque si Episcopis nomen indutum est, quo juxta Hebreorum, Grecorum, Latinorumque lectioni rationem, is indicatur, qui lacrimosus superatus fit moderator, & potest, quia aliis ministris praediti, si ritus quo in huiusmodi ordinem cooptatur, eorum supra presbyteros dignitatem significat, si justus exercitio Ecclesie habuit ordinandi, ac veluti filii sacerdotum presbyteros, a Presbyteris aliquoq; Ministris veluti sufficiunt; per seipsum argumentum est, Episcopos a Deo potestiles suffit, ac in dominis auctoritate, & potest, quia pfecti, Ministri, Presbyterique praediti, & quod regimen Ecclesie dominatur. Hinc a Dionysio Areopagita de Eccles. Hierar. c. 5. Episcopus divinus Pontifex, cui presbyteri parent, & ab Autore Conf. Apol. lib. II. c. 18. & 26. Episcopum dicunt, qui omnium curam gerit, vocaturque credentiam *Dux, Princeps, Rex* atque *Dynas*. Quis ergo dubitet, quia Episcopi sunt, quibus ipsi pacendi, lignandi, ac solvendi, clavimque potestas conceperit? Ita sane, qui quinto, & quarto Ecclesiæ sciclo scripserunt, sicutianc, quoniam rem utri Ariani oppositum docentes veluti novatores, ac heretici ab omnibus habuit fumus, atque damnari. Ac eandem suffit antiquorum Patrum idem facile patet. Africani Ecclesiæ id per comparisonem tempore habuisse, sicut facilius Tertullianus, & Cyprianus. Ille lib. de Bapt. c. 17. *Dandi Baptismi habet ius summus Sacerdos, deinde Presbyteri, & Diaconi, non tamens sine Episcopi auctoritate, præpter Ecclesie honorem, quo salvo falso pax est.* Alter vero in Cartaginem syndo, cui ipse præfuit: veluti rem omnibus exploratam afferit, *Apolis non successimus eadem potestate Ecclesiam Dei gubernantes.* Ep. 5. docet, Ecclesiam super Episcopos esse constitutam: & Ep. 65. ad Rogatianum, *Mimini autem Diaconi debent, quoniam Apostoli, id est, Episcopis Dominus elegit.* Palestina, ac Alexandrina Ecclesiæ eandem suffit lectionem, Origenes, & Clemens Alexandrinus testimoni, nam illis hom. 2. in Jer. de se loquens presbytero, ait, plus a me exigit quam a Diaconi, ab illi vero

149

plus, quam a laici, plus rursus ab his, quibus super Diaconos & super Presbyteros commissum est regimen, principatus Ecclesiasticus. Clemens autem lib. 3. Pedagogi c. 12. alia præcepta, inquit, data sunt Episcopis: *alia Diaconi.* Et lib. 6. Strom. Et hic quoque in Ecclesia sunt progressiones Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum. Accedunt etiam acta S. Ignatii Marryi edita ab Usterio, & Ruinario: quae habent, n. 4. Honorablem enim Sanctorum per Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, *Asociates, & Ecclesia.* Epist. Ecclesie Smirni de Marry. Polycarp, in quo Smirnensis Episcopus S. Marry appellatur: & denum indiculi catalogum exhibentes Episcoporum, qui Apostolis successore, ab I. Iacobino, Tertulliano de Presb. Optato contra Donat. & Euseblio editi; in quibus cum Irenio omnibus feuent, Episcopos Apostolorum esse successores, ab illis ordinatis esse eorumque *ordinationis, & successione* veritatem conservatae, & ad nos derivatae. Vide 3. ad. 1. ad. heret. Quod plura? Ignatius quoque adest vir Apostolicus, & quid Joannis Apostoli confutatne natus fuerat. Is Epist. ac Magnetianos n. 6. Episcopum præfice Ecclesiam ait, *ac Dei locum tenet;* & ad Trallianos n. 3. Evidenter credentes subiectos esse optere tamquam Iesu Christo: & ad Philadelphianos, ait, *attendite Episcopo, & presbytero, & Diaconi:* ac infra fine *Episcopo nihil facite.* Que cum ita sit, nemo non videt, omnizate a e ubiqui terrarum semper in Ecclesia suffit Diaconos, ac Presbyteros, præter plebem, qui Episcopo velut supra presbyteros dignitatem significat, si justus exercitio Ecclesie habuit ordinandi, ac veluti filii sacerdotum presbyteros, a Presbyteris aliquoq; Ministris veluti sufficiunt; per seipsum argumentum est, Episcopos a Deo potestiles suffit, ac in dominis auctoritate, & potest, quia pfecti, Ministri, Presbyterique praediti, & quod regimen Ecclesie dominatur. Hinc a Dionysio Areopagita de Eccles. Hierar. c. 5. Episcopus divinus Pontifex, cui presbyteri parent, & ab Autore Conf. Apol. lib. II. c. 18. & 26. Episcopum dicunt, qui omnium curam gerit, vocaturque credentiam *Dux, Princeps, Rex* atque *Dynas*. Quis ergo dubitet, quia Episcopi sunt, quibus ipsi pacendi, lignandi, ac solvendi, clavimque potestas conceperit? Ita sane, qui quinto, & quarto Ecclesiæ sciclo scripserunt, sicutianc, quoniam rem utri Ariani oppositum docentes veluti novatores, ac heretici ab omnibus habuit fumus, atque damnari. Ac eandem suffit antiquorum Patrum idem facile patet. Africani Ecclesiæ id per comparisonem tempore habuisse, sicut facilius Tertullianus, & Cyprianus. Ille lib. de Bapt. c. 17. *Dandi Baptismi habet ius summus Sacerdos, deinde Presbyteri, & Diaconi, non tamens sine Episcopi auctoritate, præpter Ecclesie honorem, quo salvo falso pax est.* Nec ullum nobis negotium faciliunt, novatores aduersum tam apertam veritatem sophiunt. Ajunt enim Scripturam aperte docere eoldem suffit Apóstolorum zate Episcopos, atque Presbyteros, cum presbyteri Episcopi, ac ii vicimus Presbyteri pallium vocantur. Addunt præterea Clementem Romanum, Chrysostomum, & Hieronymum non agnoscere inter Episcopos, atque Presbyteros in primava institutione differunt. Sed hoc facile corunt, si animadvertemus.

Primo, quid Episcopi, quid Presbyteri, quid Diaconi

coni nomen significet. De Episcopo diximus supra, ad Diaconum, & Presbyterum quod spectat, *Diaconus*, & *Grace*, idem tonat a Latine *Minister*, *Presbyter*, vero idem tonat a Latinis *Senior* quod aliquando a-tatis, quodcumque honoris, & dignitatis nomen est. Nam ad honores dignitatemque illi eligi solent, qui sunt rerum gerundorum experientia eteis praesent; quam ob rem Romani prudenter ad rem publicam administrandam electos *Patres seniores* eorumque collegium *senatum* appellare conseruerunt. Hoc postea munia expedientes Episcopi facile intelleguntur, ex Christi, & Ecclesie ministros sufficiat, ut *senatum* illorum continuisse Ecclesie, cuius autoritate, & consilio omnia moderarentur. Igitur finaliter Diaconum, & sive ministrorum appellarentur, ut apte aliquod eorum munus explicaretur, atque Seniorum vocabulo apte itidem judicaretur viros esse, quorum status stabilitum a Christo pro regnata eccliesia Seniorum denotet. Itaque demus aliquando Apostolis, veterisque scriptores Ministros, five Diaconos, & Seniores, hoc est, Presbyteros vocatae Episcopos: qui inde inferat tres non sufficiat in Ecclesia ordines, & Episcopos eodem suffici ac simplices Presbyteros & Diacones? Confitis, & perpetua omnium sculpiorum tradicio, ac scriptura ipsa aperte docent tres iuuenitati ordines in Ecclesia suffici: poterant ergo Episcopi ob ministerium, quod exercerent, vel Sacerdotium, quem constituerunt in Ecclesia Ministri, ac Seniorum nomine donari, quia ab eadem excluderetur Ecclesia inferiores Diaconorum, & Presbyterorum ordines: non fecit as Barnabas, Andronicus, Junias, aliis, quia a Paulo Apostoli appellantur, ob munia, quae subiere, quin eos cogenit Apostolorum numerum augere. Nimirum id non erit nisi, qui statuant tunc rem suffici omnibus exploraram, quo causa, ex primis illa appellatione nulla oritur potest confusio: ut in praesenti apud Catholicos nulla ambiguitas, ac confusio nulla occurret, si Episcopi, vel Ecclesie ministri, aut Presbyteri nomine in data aliquo officio appellerantur, ut passim contingit. Immo nequidem demonstrare affectio obesse posset, eti ostendere, aliquando Presbyteros, vel Diacones, super inspiciones seu Episcopos suffici vocatos, cum munus aliquando iis demandari potest, ob quod speculatores, infideliterque dici possint. Hinc Theophilus in Epist. ad Philip. scribit sicut Presbyteros dici Episcopos posse, quod etiam ipsi populum inspiciant, ut purgant, & illuminent: sed alia esse Episcopi officia, non enim Presbyteri ordinans. Itaque ex huiuscmodi nominibus in persona dignitatem cadentibus, non in munia, qui exercent, ordinis discriminam arguentur; tam in seipso semper diversis a Deo in Ecclesia institutis ordines designantur.

demque Urbe, dum idoneos viros reperirent, ordinare conficiebant Episcopos, ut paratos habereant idoneos Antiphiles pro novis, quas fundarent Ecclesias. Quis ergo prohibet hac nos via Scriptura testis exponere, in quibus Episcopis tantum cum Diaconis mentio occurrit, ut Epist. ad Timoth. c. 1. & 8. alibi, & ubi plures in eadem Urbe recesserant Episcopi: ut ad Phil. iii. v. 1. & ad xx. Hac fane attendit Ecclesie illius gratias conditione, & attate illa, in qua nondum instituta essent Dioceses, veritatem videtur. Cur ergo ad illorum scripturarum locorum expositionem afferri non poterunt, quem Puritanus opponunt?

Hec ad Scripturam quod attinet. Eadem ratione exponi possunt, que ex Clemente Romane obiectiuncula qui in Epist. ad Cor. n. 42. scribit Apotholos per regiones constitutis viros probatae fidei in Episcopos, & Diaconos eorum, qui crederunt effici. Eo vel magis, qui in eadem Epist. Presbyteros ab Episcopis aperte distinguit. Nam n. 9. mandat ut reverent exhibeant Ecclesie *presulibus*; & *bonorum Presbyterorum* n. 21. *Propositos nostros reveremur* & *Presbyteros nostros honoremus*; & n. 49. hec scribit, *Summo Sacerdoti summa munera tributum*, & *Sacerdotibus letis propriis significationes*, & *Levitis sua ministeria incumbant*, & *bono Laiis preciosis latice confingantur*. De Chrysostomo pauca dicenda sunt: ut enim nil aliud contendit, nisi Episcopos, Presbyteros, & Diacones aliquando appellatos suffici, hom. t. Epist. ad Phil. & xi. 2. ad Timoth. & sua quecum atque Episcopos nominalis scribunt confuebant presbyteros, & diaconos nostro &c. Discrimen vero aliquod inter eisdem flauit, ac Episcopis ordinandi tria tribuit, quod negat Hieronymus. Etiam Hieronymus eadem habet Epist. ad Evaristum, dum dicit, *quid enim facti Episcopus, excepta ordinatione, quod Presbyter non faciat?* Dum vero ad Diaconorum pertulitam concordem afferit, initio Ecclesie communis confilio Episcopos, & Presbyteros omnia recipere, postea vero unum suffici etiam qui ceteris superponetur, inquit taum Presbyteros ab Episcopis in folliculini partem initio admisfos suffici, ut Apostoli Seniores in folliculini partem vocaverant; postea vero crescere fiduciam numero fatius duxisse ad schismata removenda ceteris unum praeficeret, ita ut plura Episcopis statuerit, ac praepiceret, Presbyteris incoluntur. Sed quid ambigua unius Hieronymi sententia tam perficuisse veritati obesse potest? Presbyteri cum ea Scripturae expositionis nitatur, que ex superiori a nobis notatis omnino dubia, & incerta demonstrantur.

Itaque Christus ita Ecclesiam instituit suam, ut habet plebe confarct, non eximis, nonque defensione.

Deinde fit statum spectante nascientis Ecclesie, haud difficile erit concipere Apolitos in non consubstanciali Ecclesie Episcopos tantum cum Diaconis constituisse, qui crecent deinde fidem numerum, aqua Ecclesia exigeente, Presbyteros ordinarent, quos vel innumeribus urbibus definiarent, aut iuxta eorum gradum in Ministeriis partem adificarent. Quod quidem ab Apolito ad Tit. 1. v. 4. indicatur arbitror, cum dixit: *Hujus rei gratia constitui te Cre- te, ut ea quae definiunt corrigas, & confirmas per ecclesiastis presbyteros, sicut & ego dispositi tibi.* Nequidquam altere veras, plures quoque in una ea haec placebant, quae ovum nomine designaverat, ac ministris, & Presbyteris, qui etiam Paforibus subfuerint, quos Episcopos posse ad regendum Eccle- siam, quibusque etiam Legis ferenda potestate fecerit. At hic eorum occurrit oppositio, qui Optati, & Chrysostomum autoritatem urgunt afferentium, Ecclesiam instar Collegii esse in republica; unde inferunt non alia ei competere iura, quam que Cajacius, Gottifridus, aliquique jurisconsulti Collegiis competere exponunt. Sed quidam haec? Annus Optatus, & Chrysostomus fassent, Ecclesie Paforibus a Deo suis circa facia, & pao decernendis Ecclesie disciplina, conceperunt? Nil ergo ex horum sententiis aud

titati obest Ecclesiæ, cum instar Collegij in republica constitueret, dum illius collegij naturam servaret, quod Christus instituit, in quod & Principes, & Reges cooptari possint, ac cooptari, oves Pastoris eorumque Legibus subditæ. Hic enim de nominis appellatione, sed de jure, quod si Deo Ecclesiæ concessum, deque praepicta ab ipso Ecclesiæ forma disputamus. At Deum Apóstolos delegit, & discipulos, ac Episcopos Apostolorum successores. Hos omnium, quotquot Christi fidem cœpti sunt, curam habere voluit, eaque illumina jura detulit, quibus non locum, & temporum varietate Leges aptas conderat a spirituale bonum promovendum, præcas in transfiguratis sancienti, & communione dejecterent. Dum haec carta testa maneat, parum obest, qui in republi- ca effe dicatur, quin appelletur Collegium. Quia appellatione donai hoc fere poterit, quod Christiani in hoc terrarium orbe, & in republica, peregrinorum infat, eorum more vivant, qui cursum absolvute stideant, ut viresum instruti ad opatiam patriam perveniant, cum eorum fit huius eternæ felicitatis, & glorie consequio.

PROPOSITIO VI.

Suprema in Ecclesia potestas in Romano Pontifice Petri Successore residet, etiæque auctoritas omnium Episcoporum iurisdicitione subiecta est.

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS. 151

tanguum super fierum pertinet fundanda ac stabilienda est: ut Petru sam regente, porta inferi prævale non posset; & ut denique in omnes omnino iurisdictionem haberet, quia singulari ea conceperit. Clavum postea defigatur. Ne vero ultro ambigendi sit locus, notare sic necesse est, Christum Sylvis rite locutum dixisse Petru, tu es cepha, hoc est petrus, & petra quaque legitur in textu scripturae petra, quamobrem dubitari non posset, quin Petrum, per eum voluerit esse illam, supra quoniam Ecclesia fundata est. Deinde notum est, hanc iurisdictionem petro collata fuit, ut necessariam ad convergandam in Ecclesia Fidelis, cultus, & discipline unitatem & ordinem, Romanos Pontificis fener excepisse. Pater id ex eo, quod initio fecundū seculi Marcius Hæreticus a proprio Episcopo in Ponte excommunicatus, Apofolicanum Sedem aderit, ut illius auctoritate Ecclesie communioni restitueretur; quo circa finem ejusdem seculi, orta in Asia controver- sia circa diem, quo Pascha celebrando esset, causa della fuit ad Vicorem Romanum Pontificem; a ipsius auctoritate scandala ex Ecclesia amoverentur, ac circa hujusmodi disciplina caput unitas in Ecclesiæ facilio, contendentibus Firmiliano in Afia, & Cypriano in Africa, baptrizatos ab Hæreticis effriter baptismatos; Stephanus Romanus Pontifex eis fervidamente hac de re antiquum traditionem excommunicationis minis obligare voluerit. Non satis.

PROPOSITIO VI.

Suprema in Ecclesia potestas in Romano Pontifice Petri Successore residet, ejusque auctoritati omnium Episcoporum iurisdictio subjecta est.

Propositio hæc variis argumentis aduersus Novatores, & schismatics a Theologis demonstratur. Nos vero cum eo unico fine de traefemus, ut notum est, in quo refeat suprema erga sacros Ritus in Ecclesia poetas, atque ut clarissimi explicant orthodoxos circa huiusmodi disciplinam Systema, indicabimus tantum, unum, vel alterum monumentum, quo dogmatica huiusmodi auctorati solet. Primum itaque confit, Romanum Ponitentiam Petri succelorum esse, tunc quod nullus usque huc Episcopus prater Romanum, qui se prius succerit Episcopum prater Romanum, tam etiam quia id exclarorum est ex perpetua & constanti omnium secularum traditione, scilicet, ex Irenio libro, 3, c. 3. Tert. lib. de prefact. c. 36. Cypriano lib. 2. Ep. Floriniano, h. 2. & Augustino, h. 1.